
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации муниципального образования

Новоалександровское Суздальского  района

20 января 2023г                                                                                                            №    44

О  продлении  срока  реализации  и  внесении
изменений  в  муниципальную  программу
муниципального  образования
Новоалександровское   «Противодействие
терроризму  и  экстремизму  на  территории
муниципального  образования
Новоалександровское  на  2017-2019годы»  на  2023
год и на плановый период 2024-2025 годов

В  целях  реализации  профилактических  мероприятий  по  противодействию

терроризму  и  экстремизму  на  территории  муниципального  образования

Новоалександровское Суздальского района, в соответствии с Федеральным законом от

06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  п о с т а н о в л я ю :

1.  Продлить  срок  реализации  муниципальной  программы  «Противодействие

терроризму  и  экстремизму  на  территории  муниципального  образования

Новоалександровское на 2017-2019 годы» на 2023 год и на плановый период 2024-2025

годов.

2. Внести изменения в муниципальную программу «Противодействие терроризму

и экстремизму на территории муниципального образования Новоалександровское на

2017-2019  годы»  (далее  –  Программа)  и  утвердить  ее  в  новой  редакции  согласно

приложению.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  с  прилагаемой  муниципальной

программой  в  газете  «Суздальская  новь»  и  разместить  на  официальном  сайте

муниципального образования Новоалександровское в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить  на  заместителя

главы  администрации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава администрации                                                                                          Е.Е. Кашина



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Новоалександровское 
Суздальского района

 от «20 »января  2023 г. № 44

Муниципальная программа 
муниципального образования Новоалександровское

«Противодействие терроризму и экстремизму на территории 
муниципального образования Новоалександровское на 2017-2019 годы»на 2023 год и на

плановый период 2024-2025 годов

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование
муниципальной программы

Противодействие  терроризму  и  экстремизму  на
территории  муниципального  образования
Новоалександровское на 2017-2019 годы

Наименование, номер и дата 
нормативного акта 
администрации Суздальского
района, которым утверждена 
соответствующая по целям 
программа на уровне района 

Постановление администрации Суздальского района от
04.04.2017 года № 565 «Противодействие терроризму и
экстремизму  на  территории  муниципального
образования Суздальский район Владимирской области
на 2017-2021 годы»

Ответственный  исполнитель
программы 

Глава  администрации  муниципального  образования
Новоалександровское Суздальского района      

Соисполнители программы - муниципальное казенное учреждение культуры 
«Новоалександровский культурно-досуговый центр»;
- муниципальное казенное учреждение 
«Новоалександровское»

Цель программы 1.  Организация  и  осуществление  профилактических
мероприятий  по  предупреждению  терроризма  и
экстремизма  на  территории  муниципального
образования Новоалександровское.
2. Обеспечение антитеррористической защищенности на
территории  муниципального  образования
Новоалександровское.

Задачи программы -  организация  и  осуществление  на  территории
муниципального  образования  Новоалександровское
мероприятий  по  предупреждению  терроризма  и
экстремизма, минимизации их последствий;
-   усиление антитеррористической защищенности мест
массового  пребывания  людей  на  территории
муниципального образования Новоалександровское;
-  обеспечение уровня безопасности жизнедеятельности
в муниципальном образовании Новоалександровское;
-  активизация  профилактической  и информационно-
пропагандистской  работы  по  предотвращению  угроз
террористической направленности.

Целевые  индикаторы  и
показатели программы

-  уровень  готовности  руководителей  учреждений,
организаций  и  должностных  лиц  к  действиям  по



предотвращению и пресечению террористических актов,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
вызванных, в том числе террористическими актами; 
-  степень оборудования и защищенности в целом мест
массового пребывания людей; 
-  информирование населения по вопросам противодей-
ствия терроризму и экстремисткой деятельности.

Этапы  и  сроки  реализации
программы

Муниципальная  программа  реализуется  в  один  этап  с
2017 по 2023 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований программы, в 
том числе по годам и 
источникам

Общий объем средств на реализацию Программы – 205
тыс. рублей, в том числе:
- из районного бюджета – 0,0 тыс. руб.;
- из местного бюджета – 205,0тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 
Объем средств по годам реализации Программы (за счёт
всех источников):
2017 год –  0,0 тыс. руб.;
2018 год –  0,0 тыс. руб.;
2019 год –  5,0 тыс. руб.; 
2020 год –  0,0 тыс. руб.;
2021 год –  0,0 тыс. руб.;
2022 год –  0,0 тыс. руб.;
2023 год –  50,0 тыс. руб.;
2024 год –  50,0 тыс. руб.
2025 год –  100,0 тыс. руб.
Из них по источникам финансирования: 
Областной бюджет: 0,0 тыс. руб.
Местный бюджет:
2017 год –  0,0 тыс. руб.;
2018 год –  0,0 тыс. руб.;
2019 год –  5,0 тыс. руб.;
2020 год –  0,0 тыс. руб.;
2021 год –  0,0 тыс. руб.;
2022 год –  0,0 тыс. руб.;
2023 год –  50,0 тыс. руб.;
2024 год –  50,0 тыс. руб.
2025 год –  100,0 тыс. руб.
Внебюджетные источники: 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Выполнение муниципальной программы позволит в 2023
году:
 -  минимизировать  возможность  совершения
террористических актов на территории муниципального
образования Новоалександровское;
-  создать  условия  для  обеспечения  безопасности
населения  муниципального  образования
Новоалександровское  в  местах  массового  скопления
(пребывания) людей;
-  повысить информирование населения о принимаемых
органом  местного  самоуправления  мерах
антитеррористического  характера,  а  также  правилах
поведения  в  случае  угрозы  возникновения
террористического акта;
-  повысить  профилактическое  информирование
населения  о  противодействии  терроризму  и



экстремисткой деятельности;
-  увеличить  количество  профилактических
обследований  на  объектах  с  массовым  пребыванием
людей, объектах повышенной опасности;
- укрепить техническую оснащенность муниципальных
предприятий  и  учреждений  в  вопросах
антитеррористической защищенности;
- повысить уровень толерантности населения.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской

Федерации  задача  предотвращения  террористических  проявлений  рассматривается  в
качестве  приоритетной.  По  сведениям  Национального  антитеррористического  комитета,
уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза
совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации. Остается
значительным  масштаб  незаконного  оборота  оружия,  боеприпасов  и  других  средств
совершения террора.

Существенную  угрозу  национальной  безопасности  представляет  наиболее  опасная
форма  организованной  преступной  деятельности  —  экстремизм,  включая  его  крайнюю
форму  —  терроризм.  Поэтому  в  настоящее  время  противодействие  экстремизму  как
идеологии  нетерпимости,  возбуждения  ненависти  либо  вражды,  унижения  достоинства
человека  либо  группы  лиц  по  признакам  расы,  национальности,  языка,  происхождения,
отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе является
важнейшим  направлением  обеспечения  национальной  безопасности.  Таким  образом,
практическая  реализация  мероприятий,  направленных  на  минимизацию,  искоренение
экстремистских  проявлений  служит  значительным  толчком  и  отправной  точкой
антитеррористической защищенности. 

Совершение  террористических  актов  на  объектах  массового  пребывания  людей,
дислоцирующихся  на  территории  муниципального  образования  Новоалександровское,
представляет  собой  угрозу  для  экономической,  информационной,  внешнеполитической  и
экологической безопасности. 

Высокая  степень  террористической  опасности  в   муниципальном  образовании
Новоалександровское определяется тем, что объектами первоочередных террористических
устремлений  часто  являются  места  массового  пребывания  людей,  учреждения  культуры,
спортивные сооружения, учебные заведения.

Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие наиболее эффективных
направлений  деятельности  по  созданию  условий  для  противодействия  экстремизму  и
терроризму,  по  усилению  антитеррористической  защищенности  объектов  культуры
муниципального образования Новоалександровское. 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели Программы
Основной  целью  Программы  является  реализация  на  территории  муниципального

образования Новоалександровское мер по профилактике экстремизма и терроризма.
Задачами Программы являются:
-  организация  и  осуществление  на  территории  муниципального  образования

Новоалександровское  мероприятий  по  предупреждению  терроризма  и  экстремизма,
минимизации их последствий;

-  усиление антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на
территории муниципального образования Новоалександровское;

-  обеспечение уровня безопасности жизнедеятельности в муниципальном образовании
Новоалександровское;



-  активизация  профилактической  и информационно-пропагандистской  работы  по
предотвращению угроз террористической направленности.

Достижение  цели Программы и  решение  задач  осуществляются  путем выявления  и
устранения  причин  и  условий,  способствующих  осуществлению  террористической
деятельности, внедрения единых подходов к обеспечению террористической безопасности
мест  массового  пребывания  людей,  а  также  минимизацией  проявлений  экстремизма  на
территории района.

Целевыми показателями Программы являются:
- уровень готовности руководителей учреждений, организаций и должностных лиц к

действиям по предотвращению и пресечению террористических актов,  предупреждения и
ликвидаций чрезвычайных ситуаций, вызванных, в том числе террористическими актами; 

- степень оборудования и защищенности в целом мест массового пребывания людей; 
-  информирование  населения  по  вопросам  противодействия  терроризму  и  экстре-

мисткой деятельности.
Мероприятия Программы направлены на обеспечение высокого уровня безопасности

жизнедеятельности  в  муниципальном  образовании  Новоалександровское,  что  будет
достигнуто  снижением  проявлений  экстремизма,  а  также  общей  антитеррористической
защищенностью как объектов, так и территории в целом.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования Программы составляет   205 тыс. рублей, в том числе по

годам:
в 2017 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2018 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2019 году – 5,0 тыс. рублей;
в 2020 год –  0,0 тыс. руб.;
в 2021 год –  0,0 тыс. Руб.;
в 2022 год –  0,0 тыс. руб.;
в 2023 год –  50,0 тыс. руб.;
в 2024 год –  50,0 тыс. Руб.
в 2025 год –  100,0 тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению.

Раздел  4.  Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  Программы  и  показатели
социально-экономической эффективности 

Мероприятия  Программы  позволят  наиболее  полно  контролировать  обстановку,
адекватно реагировать на ее изменение, применять своевременные меры по предупреждению
террористических  актов,  преступных  посягательств,  чрезвычайных  ситуаций.  Позволит
организовать дальнейшее развитие механизма предупреждения терроризма и экстремизма,
минимизации их последствий.

Выполнение муниципальной программы позволит в 2023 году:
 - минимизировать возможность совершения террористических актов на территории

муниципального образования Новоалександровское;
-  создать  условия  для  обеспечения  безопасности  населения  муниципального

образования Новоалександровское в местах массового скопления (пребывания) людей;
-   повысить  информирование  населения  о  принимаемых  органом  местного

самоуправления  мерах  антитеррористического  характера,  а  также правилах  поведения  в
случае угрозы возникновения террористического акта;

-  повысить  профилактическое  информирование  населения  о  противодействии
терроризму и экстремисткой деятельности;

-  увеличить  количество  профилактических  обследований  на  объектах  с  массовым
пребыванием людей;

- укрепить техническую оснащенность муниципальных предприятий и учреждений в
вопросах антитеррористической защищенности;

- повысить уровень толерантности населения.



Проведение  профилактической  работы  в  области  экстремизма  и  терроризма
сформирует  в  обществе  стойкую  идеологию  антитеррористической  и  антиэкстремисткой
нравственности у населения поселения, что в свою очередь позволит исключить появление
правового нигилизма у наиболее подверженного к проявлению экстремисткой деятельности
подросткового поколения.

За  счет  правосознания  граждан  и  выполнение  инженерно-технических  мероприятий
антитеррористической защищенности значительно увеличится оперативность реагирования
сотрудников  правоохранительных  органов  на  поступившую  информацию  о  готовящихся,
планируемых, совершенных террористических актов. 

Реализация  программных  мероприятий  будет  способствовать  стабильности
политической,  социальной  обстановки,  обеспечению  нормальной  жизнедеятельности  в
муниципальном образовании Новоалександровское.

Раздел  5.  Анализ  рисков  реализации  муниципальной  программы  и  описание  мер
управления рисками реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных в муниципальной программе задач могут помешать риски,
сложившиеся под воздействием факторов внутренней и внешней среды.

Внешние риски реализации муниципальной программы (неуправляемые):
- изменение федерального законодательства в части распределения полномочий между

Российской  Федерацией,  субъектами  Российской  Федерации  и  муниципальными
образованиями;

- изменение регионального законодательства в части финансирования программ;
- природные и техногенные катастрофы;
- опережающие темпы инфляции, что приведет к повышению стоимости товаров, работ

и услуг;
- изменение приоритетов федерального уровня.
Внутренние риски реализаций муниципальной программы:
-  отсутствие  координации  и  слаженности  действий  между  участниками,

ответственными за реализацию мероприятий программы;
- недостаточное ресурсное обеспечение программы;
- увеличение сроков выполнения отдельных мероприятий.
Возможные механизмы минимизации рисков:
-  консультирование  исполнителей,  в  том  числе  с  привлечением  внешних

консультантов;
- коллегиальные обсуждения и принятие решений;
- детальное планирование работы исполнителей;
-  финансирование  мероприятий  муниципальной  программы  в  полном  объеме  в

соответствии с заявленной потребностью в финансовых ресурсах;
-  своевременное  внесение  изменений в  план  реализации мероприятий  программы с

учетом  изменившихся  условий  (в  том  числе,  возможностей  по  финансированию)  и
периодического мониторинга эффективности их реализации;

- в случае необходимости уточняются индикаторы самой программы. 

Раздел 7. Прогноз сводных показателей государственных заданий по этапам реализации
муниципальной программы (при оказании муниципальными учреждениями муниципальных
услуг (работ) в рамках программы)

Мероприятий  по  оказанию  муниципальными  учреждениями  муниципальных  услуг
(работ) в рамках программы не осуществляется.


	
	п о с т а н о в л е н и е
	Администрации муниципального образования Новоалександровское Суздальского района


